¹ Angelo Spini, Florentine podestà and commissary in Colle (ASF Tratte 69, fol. 33r, for one year from 26 Nov.1478).

et de' Priori. Chiedevano aiuto almeno di 800 fanti con pane per 3 o quattro dì. Non era possibile farlo perché non ci era pane et i fanti anche non sono di qualità che se ne fusse potuto cavare 500 di quelli che fussino stati el bisogno. Mandamo di subito questo aviso a Messer Bongianni, et oggi abbiamo lectere da lui che a Staggia è la provisione de' fanti et del pane et delle munitioni che àno bisogno. Et noi gli abbiamo stasera riscritto a Colle che a Staggia sarà tucto el bisogno loro, et confortatogli et inanimatoli quanto a noi è stato possibile.

Abbiamo avuto ancora stasera tucti questi conestaboli et valenti huomini che sono qui et èssi facto conclusione di mostrarsi al campo nimico quando volessino dare la battaglia, et a Colle abbiamo avisato de' cenni et che rivisino⁴ a Staggia et noi c'intenderemo con Castello Nuovo. Et perché questi fanti desiderebbono almeno qualche squadra di cavalli, ò scripto a Messer Bongianni mandi a Gambassi el Marchese di Saluzo, se gli pare, o chi altri gli paresse, perché quivi n'è per qualche dì strami a sufficientia; et è qui vicino quello luogo a quatro miglia, potranosi adoperare come se fussino qui. Né dì né nocte si pensa ad altro che a questi favori di Colle. Èssi ancora facto molte altre buone conclusioni, delle quali habiamo speranza in Dio ne doverrà riuscire qualche cosa. Per noi non mancherà che noi non gli lasceremo mai riposare.

Giovan Savello andò a vedere el paese e starà a Castello Nuovo, benché con disagio per respecto de' cavalli, perché gli pare sito più accommodato a fare el bisogno nostro. Noi qua abbiamo fede in lui et questi soldati tucti ne fanno grande stima; è necessità le Signorie Vostre gli mandino denari, altrimenti certo perderà la compagnia. Ogni dì che sono intorno et lui et compagni con parole et segni della loro necessità, da credere loro. Parrebbermi si perdesse un gran favore delle cose di qua.

Scrivemi Messer Bongianni che Antonello da Forlì sarà qui, che sarà buona provisione et se ci fusse al tempo della battaglia di Colle, sarebbe bene al proposito; et più approposito sarebbe l'exercito, el quale se fusse venuto, saremo fuori di molti dubbii ne' quali stiamo, et certamente qui è molto più sicuro l'alloggiamento che dove è al presente.

Stasera et oggi è giunto qui pancotto et farine, et è giunto a tempo. Stavamo in grandissimo pericolo. Messer Bongianni, intendendolo da me, à con grandissima celerità proveduto et nonne bisognava meno della celerità. Riterremo e' muli et faremo d'avere tante farine che saremo fuori di questi pericoli. Et harà comodo per la via di Gambassi per la canona che v'avete ordinata. Et questi huomini n'anno preso uno grandissimo conforto, e' quali ogni dì più vego dispostissimi a fare el debito loro per la loro difesa; et io continuamente m'ingegno non gli pegiorare, et sono di loro in altra opinione che non ero quando venni. Nondimeno continuamente s'attende a fare ogni cosa come se così non fusse, in modo perciò sempre s'accreschi la loro buona volontà.

Stanocte si debba andare a guastare le muline. Non si farà perché s'è inteso a Pugibonzi sono di nuovo 3 squadre. Domane s'intenderà el vero et farassi come prima si potrà, et così continuamente ogn'altra cosa che far si possa a beneficio delle Signoria Vostre.

Qui, come vi s'è scripto altre volte, non è polvere. È necessario ce ne mandate ora che n'avete, et che ci si può mettere perché non s'abbi poi a fare con maggiore difficultà, et così dell'altre munitioni, di che Pier Vectori vi darà più particolare aviso.

Avevo scripto a Messer Bongianni non ci mandasse più fanti per la difficultà del pane; ora che ce n'è pel provvedimento facto dalle Signorie Vostre, mi parrebbe utile ce ne venisse più per questo soccorso di Colle; et però scrivo a Messer Bongianni ne mandi, se altrimenti non paresse alle Signorie Vostre.

Avete facto bene a rimandare Giagnuolo,^b il quale trovo qui in buona riputatione a tucta la compagnia et valenti huomini tucti, et io so che questi tali vi piacciono et non bisogna ve lo raccomandandi.

Volevo stasera fare la rassegna per potervi scrivere a punto chi ci fusse. Non s'è potuto, perché fanno ogni cosa per tenere coperti e' lor mancamenti, che sono infiniti, pure m'ingegnerò di farlo et el più presto che si potrà, et in forma che c'inganino el meno che si potrà, et aviseròvene; et nondimeno io mando nota de' conestaboli che ci sono et delle loro compagnie.

Credo perciò che sieno el terzo meno et molti fra loro huomini da niente.

Ex Santo Geminiano die 15 Octobris 1479, hore 5 noctis. Bartholomeus Scala.

73

TO THE DIECI DI BALIA IN FLORENCE

San Gimignano 16 October 1479

Dieci Resp. 25, fols. 332-333. Original. Secretary's hand. *Verso*: '[Magnific]is Dominis meis De[cem]viris Balie civi[tatis] Florentie.' Recd. 19 Oct. 1479 (although according to the Dieci's letter to Scala of 17 October, referring to 'la lettera vostra di hiersera,' it was received on that day (Dieci Missive 10, fol. 133v, cf. note a) below). *Scala*, 89-90 [56].

Magnifici domini mei observandissimi. Iersera vi si scrisse quello che accadeva insino allora. È seguito di poi, come arete inteso per una scrivemo presto a Messer Bongianni et dicemoli la mandasse alle Signorie Vostre, che

^b See Dieci Missive 10, fol. 124v (13 Oct. 1479): 'Che gli mandiamo Giovagnuolo nostro comestabile'; cf. Dieci Deliberazioni Condotte & Stanziamenti 22, fol. 211v: payments to Giovagnuolo da Modigliana in March and May 1479, 'per più commissioni a lui facte.'

s'è dato qualche noia a questi nostri nimici; et perché quella è lectera molto breve, narrerò in questa succintamente el seguito da iersera in qua, che era in ogni modo nostra faccenda et intenderete el facto a punto. Stanocce non trassono più che uno colpo alle 9 hore ma stamane cominciorono a buon ora a bombardare con uno spesseggiare meraviglioso. Tochava per hora circa 10¹ colpi,² che tucti gli fo osservare et ogn'altra cosa ch'e' nimici fanno che si possa comprendere. Durò questo bonbardare insino a hore circa 18. Di poi a un tracto quegli di Colle feciono cenno de' due fumi, che è el cenno della battaglia, et videsi et di dentro et di fuori in uno tracto fare dimostrazione d'essa. Maravigliamoci ch'e' cenni et la battaglia fussino a uno tracto et andò a me l'animo in mille parti. Nondimeno subito al cominciare del primo cenno mandai per Giovan Savello e dissigli si mettesse a ordine, et montai subito a cavallo et feci armare tucti questi che si trovavano qui et condotti tucti fuori della³ porta di San Francesco in sul prato con ordine, come si fa le cose da' savii huomini, come el Signor Giovan Savello et che era quivi con buone guide andorono velocissimamente a mostrarsi a' nimici. In questo mezo s'ebb[e] guardia alla terra, che non si lassò sfornire delle sue guardie, et Dio el sa, per insino a tanto che non tornò qualcuno de' nostri che intendemò il vero, che animo era el mio. Nondimeno speravo sempre in Dio et nella causa giusta nostra.